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Abstrakt

Bakalářská práce Early voting ve volebním systému USA se zabývá konceptem, který

má za cíl výrazně zjednodušit volební proces, zvýšit volební účast a zpřístupnit volební

proces co největšímu mnoţství oprávněných voličů. Práce se zaměřuje na definování

pojmů early a absentee voting, na jejich vývoj a rozšíření. Analýza je zaměřena také na

rozdíly mezi těmi, kteří volí ve volební den a těmi, kteří volí předčasně. Fungování

early voting v praxi je představeno na třech konkrétních případech ze států Florida,

Oregonu a Virginie. V závěru jsou nastíněny výhody a nevýhody tohoto hlasování a

výhled do budoucna. Důraz je kladen i na světové rozšíření tohoto typu hlasování, které

umoţňuje hlasovat přede dnem voleb. V práci je zmíněn i současný volební systém

České republiky, která si early voting neosvojila.

Abstract

The bachelor thesis Early voting in the U. S. Election System deals with the concept,

which aims to significantly simplify the election process to increase the turnout and

make the access to electoral process easier to most people. The bachelor thesis defines

terms early voting and absentee voting and its expansion. The analysis is also focused

on differences between Election day voters and early voters. The operation of early

voting in practice is illustrated in three cases from states Florida, Oregon and Virginia.

Advantages and disadvantages of this type of voting and view to the future are

presented in final part of thesis. The emphasis is also placed on the global expansion of

this type of voting, which allows to cast ballot prior the Election day. The current

electoral system of the Czech Republic, which does not allow to vote early is also

mentioned in thesis.
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75 931 znaků s mezerami.

Prohlášení

1. Prohlašuji, ţe jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a pouţil/a jen

uvedené prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, ţe práce nebyla vyuţita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 16. 5. 2014 Miroslav Horký

Poděkování

Na tomto místě bych velmi rád poděkoval PhDr. Věře Kotábové za cenné připomínky a

odborné rady, kterými přispěla k vypracování této bakalářské práce.

1

Obsah

SLOVNÍČEK……... ……………………………………………………………………2

ÚVOD ……... …………………………………………………………………………....3

1. EARLY VOTING VE VOLEBNÍM SYSTÉMU USA …………………………….5

1.1 Základní prvky volebního systému USA.....................................................5

1.2 Early in-person voting...............................................................................7

1.2.1 Historie a právní ukotvení.........................................................................8

1.2.2 Současné rozšíření early voting……………………………………………….9

1.3 Absentee voting………………………………………………………………...11

1.3.1 Historický vývoj………………………………………………………………..12

1.3.2 Druhy absenčního hlasování…………………………………………………13

1.4 Poštovní hlasování…………………………………………………………….15

1.5 Techniky hlasování…………………………………………………………….16

2. EARLY VOTERS A VOLEBNÍ ÚČAST…………………………………..……..18

2.1 Volební účast a podíl early voters…………………………………………...18

2.1.1 Vývoj volební účasti v čase…………………………………………………...19

2.1.2 Výzkum a studie v otázce volební účasti…………………………………….23

2.2 Kdo hlasuje předčasně………………………………………………………..25

3. EARLY VOTING V PRAXI………………………………………...……………..28

3.1 Případ Floridy………………………………………………………………….28

3.1.1 Volební účast na Floridě……………………………………………………...30

3.2 Případ Oregonu………………………………………………………………..31

3.2.1 Volební účast v Oregonu…………………….………………………………..31

3.3 Případ Virginie…………………………….…………………………………..32

3.3.1 Volební účast ve Virginii…………………..………………………………….34

4. VÝHODY A NEVÝHODY PŘEDČASNÝCH FOREM HLASOVÁNÍ, JEJICH

ROZŠÍŘENÍ A BUDOUCNOST..................................................................................35

4.1 Výhody a nevýhody předčasného hlasování….…………………………….35

4.2 Rozšíření early voting ………………………….……………………………...37

4.2.1 Česká republika………………………………………………………………..37

4.3 Budoucnost předčasného hlasování………………………………………...38

ZÁVĚR………………………………………………….……………………………..40

SUMMARY….…………………………………….…………………………………..42

POUŢITÁ LITERATURA ……………………………....…………………………..43

SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK……...………………………………………...48

SEZNAM PŘÍLOH …………………………………………………………………..49

PŘÍLOHY….…………………………………………………………………………..50

PROJEKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE…....…………………………………………...54

2

Slovníček
Absentee voting Způsob hlasování ve volbách, kdy volič

odevzdá hlas buď korespondenčně, nebo

v zastoupení a není tak přítomen ve volební

místnosti v den voleb.

Early in-person voting Odevzdání hlasu před řádným dnem voleb,

které se uskutečňuje osobně a v místech pro

to určených.

Early voting Hlasování, které se uskutečňuje přede dnem

voleb. Blíţe první kapitola.

First past the post system Jednokolový volební systém relativní

většiny.

No-excuse absentee balloting Způsob absentee voting, kdy volič nemusí

udat ţádný důvod, proč tak hlasuje.

Novelty effect V kontextu práce jde o takové lidské jednání,

které je vedeno motivací vyzkoušet něco

zcela nového.

Permanent absentee status Registrovaný volič, který díky tomuto

statusu volí ve všech volbách absenčně.

Postal voting, Vote-by-mail system Korespondenční hlasování. Hlasování

výhradně prostřednictvím pošty.

Provisional ballot Prozatímní hlas – volič takovýmto způsobem

hlasuje tehdy, kdyţ je jeho oprávněnost volit

zpochybněna.

Vote by-phone system Telefonické hlasování pro lidi s postiţením.

Aplikováno např. ve Vermontu.

Voting center Místa určená pro hlasování, která v sobě

spojují několik volebních okrsků. Teoreticky

tak sniţují náklady na organizaci voleb.
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Úvod:
Tématem mé bakalářské práce je Early voting ve volebním systému Spojených států

amerických. Samotný pojem early voting je ve skutečnosti pojmem velice širokým, pod

kterým se ukrývá mnoţství termínů, označující různé volební módy. V odborné

politologické sféře, ale zejména pro veřejnost, pro „obyčejné“ občany s právem hlasovat

ve volbách v USA tak můţe nastat problém s interpretací a zejména pochopením

jednotlivých termínů, jako jsou early voting, absentee voting nebo například postal

voting. Koncept early voting, pro občana v našich zeměpisných šířkách téměř neznámý,

získával na popularitě ve Spojených státech postupně, ale v odborné literatuře a

v médiích vzbudil největší pozornost při prezidentských volbách v roce 2008, které

vyhrál Barack Obama. „Nečekejte do čtvrtého listopadu. Nevíte, co se ten den můţe

přihodit. Vaše auto se můţe porouchat, doma vám nepůjde zastavit alarm, nepřijdete do

práce včas – tak běţte volit předčasně,“ vyzýval tehdy ve své kampani na Floridě

demokratický kandidát [Gronke 2013: 134].

A lidé, zejména Afroameričané či Hispánci,

šli opravdu volit „early“.
1

Koncept jít k volbám dříve se vyvíjel dlouhodobě a postupně. Měl mnohé odpůrce a

kritiky, jakoţ i zastánce a zaryté obhájce. V současnosti fenomén early voting americká

média velice často nadhodnocují a přeceňují a tím mu dodávají vysokou míru publicity,

respektive přispívají k jeho popularitě. Například při prezidentských volbách v roce

2012 celostátní média mluvila o tom, ţe aţ polovina Američanů volila předčasně – číslo

je to nadnesené a při bliţším zkoumání dojdeme k závěru, ţe proklamovaných 50%

Američanů je sotva 17% americké populace (je důleţité si uvědomit, ţe například

polovina států USA neznamená polovina americké populace atp.).
2
Je pravda, ţe early

voting voliče táhne, ale nárůst není tak velký, jak je mnohdy prezentováno, coţ ukáţu

v samotné práci.

Téma práce jsem si zvolil hned z několika důvodů. Především se jedná o oblast v české

literatuře téměř nezmíněnou a zcela neprobádanou. Důraz tedy budu klást na základní a

systematické vysvětlení pojmů souvisejících s problematikou early voting. Budu se

1
Obama tehdy nastartoval trend, kdy mnoho Afroameričanů začalo volit „early“, ale nepředpokládá se,

ţe by tento trend přetrval. Velkou roli hrál původ Obamy.
2
GRONKE, Paul, How many people vote early? Or when 50% becomes 45% becomes 17%. [online], cit.

28. 2. 2014.

[…]


Způsob hlasování

(2008)

Počet voličů

Ve volební den 80 693 815

Absenčně 22 244 396

Early 17 379 871

Prozatímně 1 746 338

UOCAVA 881 000

celkem 122 945 420 (+ „ostatní“)
Pramen: Election Assistance Commision, 2008 Election Administration and Voting Survey Report.

Upraveno.

Příloha č. 4: Jak hlasovali voliči ve volbách v roce 2010 (tabulka)

Způsob hlasování

(2010)

Počet voličů

Ve volební den 57 148 096

Absenčně 14 156 458

Early 7 452 798

Prozatímně 950 730

UOCAVA 197 423

Korespondenčně 4 086 480

celkem 83 991 985 (+ „ostatní“)
Pramen: Election Assistance Commision, 2010 Election Administration and Voting Survey. Upraveno.

Příloha č. 5: Jak hlasovali voliči ve volbách v roce 2012 (tabulka)

Způsob hlasování

(2012)

Počet voličů

Ve volební den 74 343 638

Absenčně 21 853 762

Early 11 794 312

Prozatímně 2 139 315

UOCAVA 600 048

Korespondenčně 6 459 136

celkem 115 050 896 (+ „ostatní“)
Pramen: Election Assistance Commision, 2012 Election Administration and Voting Survey. Upraveno.
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Příloha č. 6: Ţádost o absenční způsob hlasování ve státě Virginia
77

(obrázek)

77

Ţádost se celkem skládá ze 4 listů, vybral jsem dva nejdůleţitější, první je určen pro vyplnění osobních

údajů a kódu důvodu nebo omluvy, potřebné k hlasování. Na druhém listě jsou jednotlivé omluvy a jejich

kódy. Kompletní ţádost naleznete v přiloţeném odkazu.
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Pramen: stránky State Board of Election Virginia, dostupné online na

http://www.sbe.virginia.gov/Files/Forms/VoterForms/VirginiaAbsenteeBallotApplication.pdf.

http://www.sbe.virginia.gov/Files/Forms/VoterForms/VirginiaAbsenteeBallotApplication.pdf
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Projekt bakalářské práce

1 Vymezení tématu práce

Z širokého spektra různých jevů a zvláštností amerického volebního systému jsem si

jako téma své bakalářské práce vybral tzv. early voting, do češtiny překládané poněkud

nešťastně jako „hlasování v předstihu“. Pro účely práce tedy budu pouţívat původní

anglické spojení. Práce by se měla zabývat obecně konceptem early voting ve volebním

systému Spojených států amerických a různými podobami a souvislostmi s tímto

konceptem, zejména tzv. „absentee voting“. V práci se zaměřím nejen na teoretickou

rovinu, ale podstatnou část budu věnovat konkrétnímu praktickému vyuţití a fungování

tohoto mechanismu. V práci nebude chybět vymezení základních pojmů, stručné

představení volebního mechanismu v USA a mnoţství statistických dat, věnujících se

například procentuálnímu vývoji mnoţství amerických voličů, kteří hlasovali v rámci

early voting. Pozornost bude věnována i rozdílům v podmínkách mezi jednotlivými

státy, za nichţ mohou občané volit předčasně. Koncept early voting bude v práci

zkoumán v rámci všeobecných voleb v USA (konkrétně tedy voleb prezidentských a

voleb do Kongresu).

2 Důvod výběru a cíle práce

Toto téma jsem zvolil mimo jiné proto, ţe relevantní a ucelené práce na toto téma

v českém jazyce téměř neexistují. Přitom by podle mého názoru byl mechanismus early

voting vhodnou inspirací pro volební systém i České republiky, jelikoţ má mnohé

výhody, na které chci v práci poukázat. Dalším důvodem výběru je i stoupající

tendence volit předčasně. I mnozí američtí politici vyzývají k takovémuto typu volby,

například současný americký prezident Barack Obama, který sám volil v rámci

mechanismus early voting.

Hlavním cílem práce je tedy představit tento koncept (respektive moţnost této volby),

zhodnotit ho, ukázat některé klady a jeho případné zápory a poukázat na současný stav a

vyuţití takovéhoto typu hlasování ve Spojených státech.
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3 Výzkumné otázky

Co je a jak funguje moţnost hlasování v rámci early voting?

Co chápeme pod pojmem absentee voting?

Jaké jsou právní úpravy podmínek hlasovat tímto způsobem ve vybraných státech?

Jaký je vývoj počtu hlasujících tímto způsobem?

Jak konkrétně a za vyuţití jakých technik lze hlasovat předčasně?

Jaké faktory působí ve prospěch hlasování tímto způsobem?

Jaké výhody můţeme sledovat u tohoto způsobu hlasování a jsou případně i nějaké

nevýhody?

4 Metodologie práce

Bude se jednat o případovou studii zabývající se konceptem early voting ve volebním

systému daného státu, v tomto případě Spojených států amerických. V práci však bude

na mnohých místech vyuţita i komparace – a to především v části, kde se budu zabývat

jednotlivými státy a jejich právním ukotvením konceptu early voting. V podstatě půjde

o analýzu zaměřenou na případ (early voting ve volebním systému USA), doplněnou o

analýzu vyuţití tohoto konceptu v praxi, která bude komparativního charakteru. V práci

vyuţiji i značné mnoţství statistických dat, které by měly osvětlit některé odpovědi na

výzkumné otázky (práce tedy bude zahrnovat i kvantitativní data).

5 Předpokládaná osnova práce

1. Úvod

2. Early voting ve volebním systému USA

a. Early voting

b. Absentee voting

c. Techniky a způsoby hlasování

3. Vývoj hlasování

4. Podmínky hlasování ve vybraných státech USA

a. Faktory: typ voleb a konkrétní státy

5. Zhodnocení a perspektivy do budoucna

a. Výhody hlasování, faktory podporující tento typ hlasování
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b. Kritika a nevýhody

6. Závěr

7. Pouţité zdroje a literatura
