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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1

3.3 Ucelenost výkladu 1

3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1

3.5 Dodržení citační normy 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována
platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1

3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,
logická provázanost, grafická podoba textu)

1

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podoby; max. 2000 znaků).

Práce se vyznačuje logickou strukturou a ukázněným rozsahem. Velmi mírné výhrady mám
snad jen k některým poněkud toporným formulacím a ojedinělým jazykovým nesrovnalostem
...měli by místní státy a vlád ....; při nejmenším).

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1

2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1

2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků).

Autor vychází ze značného množství materiálů, v nadstandardní míře používá vzhledem
k povaze práce prameny, ale i relevantní sekundární zdroje; tvrzení jsou doložena
faktografií a statistikamí. Výjimečně se vyskytuje poněkud spekulativní či neúplná
argumentace (motivy nižší volební účasti při prezidentských volbách 2012 jistě nespočívaly
jen v uplatnění principu early voting, ale svoji roli zcela jistě sehrály i jiné faktory).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Miroslav Horký si pro svoji práci zvolil výsostně politologické téma, které reflektuje relativně
nový jev v amerických prezidentských volbách. Je nutno vyzdvihnout, že ve své práci zohlednil
velké množství primárních zdrojů. Práce je tak ve značné míře prací původní.
Lze konstatovat, že Miroslav Horký se spolehlivě orientuje ve zvolené problematice a prokázal
znalost metodologických postupů. Jeho práci proto doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Liší se přístup dvou hlavních politických stran (např. prostřednictvím jimi ovládaných legislatur)

k mechanismům early voting, např. v otázce časového okna pro early voting či k otázce
registrace?

5.2 Je podle Vašeho soudu pro kandidáta "rozptýlení"vrcholu kampaně v důsledku early voting
spíše výhodou či nevýhodou?

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 9.6.2014 Podpis: